
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

1 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

 

TENDENCE SPOLUPRACOVAT SE ŠKOLNÍM 

PSYCHOLOGEM 

Ludmila Nováková, Petra Žampachová 

 

  Spolupráce se školním psychologem 

Školní psycholog je odborník v oblas  psychologie, který pracuje v školním prostředí. Jeho primárním 

cílem je poskytovat podporu studentům, učitelům a rodinám m, že se zabývá jejich emocionálním, 

akademickým a sociálním vývojem. Pomáhá iden fikovat a řešit ob že ve vzdělávání a chování, 

provádí hodnocení, poskytuje poradenství a spolupracuje se školním týmem na vytváření prostředí 

podporujícího zdravý vývoj žáků. Školní psycholog také často pracuje na prevenci školních problémů 

a krizové intervenci v případě potřeby. Dle Hartla a Hartlové (2010, s. 474) se jedná o „obor, který 

zkoumá a ovlivňuje z psychologického hlediska průběh, podmínky a výsledky školní výchovy 

a vzdělávání; je součás  pedagogické psychologie.“  

Školní psycholog školám poskytuje odborné psychologické služby, které přispívají k op malizaci 

a humanizaci procesu výchovy a vzdělávání, řeší problémy v učení a chování žáků, svůj podíl má na 

vytváření zdravého sociálního klimatu školy i jednotlivých tříd a mezilidských vztahů v nich 

a v neposlední řadě také spolupracuje se školou a rodinou při všestranném rozvoji osobnos  žáků 

(Gajdošová, Herényiová, 2006). 

Spolupráce se školním psychologem je důležitá v mnoha ohledech. Tito odborníci jsou klíčovým 

zdrojem podpory pro studenty, učitele i rodiče (Štěch, Zapletalová, 2013). Pomáhají iden fikovat 

a řešit různé vzdělávací, sociální nebo emocionální problémy. Spolupráce může zahrnovat individuální 

poradenství pro studenty, konzultace pro pedagogy ohledně strategií pro zvládání chování nebo 

vzdělávacích potřeb studentů a spolupráci s rodiči na podpoře zdravého vývoje jejich dě . Tyto 

interakce jsou zaměřeny na vytvoření prostředí, ve kterém se žáci mohou lépe učit, růst a rozvíjet svůj 

potenciál. Spolupráce se školním psychologem může být klíčovým faktorem pro zlepšení celkového 

školního prostředí a úspěchu studentů (Braun et al., 2014). Spolupráce rodičů se školním psychologem 

je klíčovým prvkem v podpoře celkového rozvoje dítěte v rámci školního prostředí. Tato spolupráce 

přináší mnoho výhod jak pro dítě, tak pro školu samotnou. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

2 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

 

Prvním a důležitým prvkem spolupráce je vzájemná výměna informací. Rodiče mohou poskytnout 

cenné informace o chování, emocionálním stavu a rodinném prostředí dítěte, což umožňuje školnímu 

psychologovi získat komplexnější pohled na situaci. Naopak, školní psycholog může rodičům 

poskytnout informace o chování dítěte ve škole, jeho akademickém výkonu a emočním rozvoji 

(Gajdošová, Herényiová, 2006). 

Další důležitou součás  je společné hledání řešení. Spolupráce rodičů se školním psychologem může 

vést k iden fikaci potřeb dítěte a vytvoření plánu podpory nebo intervence. Tým, který zahrnuje 

rodiče, školního psychologa a další odborníky, může společně navrhnout strategie, které pomohou 

dítě  lépe se vzdělávat a lépe se integrovat do školního prostředí. 

Tato spolupráce umožňuje rodičům lépe porozumět potřebám a schopnostem svého dítěte, což vede 

k lepší komunikaci a podpoře doma. Rodiče se mohou naučit, jak lépe podporovat vzdělávací 

a emocionální potřeby dítěte doma, což může vést ke zlepšenému školnímu výkonu a lepšímu 

emočnímu rozvoji. 

Zároveň spolupráce rodičů se školním psychologem může snížit s gma kolem psychologické podpory. 

Když rodiče vidí školního psychologa jako partnera ve vzdělávání svého dítěte, otevírá se prostor pro 

otevřenější a pozi vnější přístup k psychologickému poradenství a podpoře. 

  Tvorba položek 

 
Pro účely naší škály jsme nejprve vytvořily seznam 13 položek, jejichž počet jsme následně zredukovaly 

na 10. Tvorbě položek předcházelo definování konkrétních facet, pod které by bylo možné jednotlivé 

položky zařadit. Jednalo se následující oblas : 1) informovanost o tom, s čím mi může pomoci školní 

psycholog, 2) důvěra v kompetence školního psychologa, 3) s jakými typy problémů se obracím na 

školního psychologa. 

Položky mají formu oznamovacích vět v první osobě. Respondent u každé položky volí, zda s daným 

tvrzením souhlasí, a to výběrem z možnos  na škále Likertova typu:  

Určitě nesouhlasím – spíše nesouhlasím –nevím – spíše souhlasím – určitě souhlasím 

Stupně odpovědí jsou bodovány 1–5 body, kdy 1 bod značí nesouhlas, 5 bodů značí souhlas. 

Položky mají toto znění: 

Když má moje dítě ve škole problém, oslovím školního psychologa.  

Jsem dobře informovaná o tom, jak mi může pomoci školní psycholog.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

3 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

 

Když oslovím školního psychologa, vždy se mi plně věnuje.  

Vždy se zařídím podle rad školního psychologa.  

Pokud by bylo moje dítě šikanováno, obrá m se na školního psychologa.  

Pokud by moje dítě mělo problémy s učením, obrá m se na školního psychologa.  

Pokud by moje dítě mělo problémy se svou agresivitou, obrá m se na školního psychologa.  

Pokud si nevím rady s výchovou svého dítěte, obrá m se na školního psychologa.  

Pokud budu řešit konflikt s učitelem, obrá m se na školního psychologa.  

Školní psycholog je vždy na straně dítěte.  

Výzkumný a standardizační soubor 

Pro výběr položek a pro jejich zařazení do subškál jsme výše uvedenou sadu 10 položek administrovali 

souboru 204 respondentů. Testování bylo realizováno v prostředí online pla ormy. Responden  byli 

oslovováni částečně prostřednictvím sociálních sí  a částečně byli osloveni a požádání o vyplnění 

přímo, jedná se tedy o kombinaci samovýběrového a záměrného (účelového) souboru. 

Při bližší kontrole bylo ale nalezeno 16 protokolů, u kterých věk respondenta neodpovídal 

požadovanému minimálnímu věku, nebo nesly stopy nedbalého vyplnění (například odpovědi všechny 

položky stejné v kombinaci s velmi krátkým časem vyplnění). 

Takto upravený soubor zahrnuje 187 respondentů, z toho 41 (22 %) mužů a 146 (78 %) žen. Věk 

respondentů se pohyboval v rozmezí od 22 do 74 let. Průměrný věk respondenta je 38,59 let se 

směrodatnou odchylkou 10,15 let. Většina respondentů spadá do věkového rozmezí 28 až 48 let 

(kvar ly rozpě  věku jsou 30 a 47 let). 

Tento soubor 187 respondentů byl použit k výběru testových položek, ke zkoumání vlastnos  

vytvořeného testu i k výpočtu norem. 

Faktorová struktura inventáře 

Na všech 10 položkách jsme provedly exploratorní faktorovou analýzu a jako metodu extrakce faktorů 

jsme použily metodu hlavní osy. Po prozkoumání su nového grafu (Obrázek 1) jsme zjis ly, že je 

možné iden fikovat jeden dominantní a jeden méně výrazný faktor.  V analýze jsme se rozhodly 

pracovat s těmito dvěma faktory, zredukovaly jsme původní 3 facety na 2 faktory. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

4 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

 

Obrázek 1: Su nový graf 

 

Při dalším zpracování dat jsme se zaměřily na zkoumání zátěže jednotlivých faktorů a komunalitu, jak 

je patrno z tabulky 1.  

Tabulka 1: Faktorové zátěže (rotace – normalizovaný Varimax) 

Položka Faktor Faktor Komunalita   Znění položky 
  1 2       

1 0,24 0,53 34 % 

 
Jsem dobře informovaný o tom, jak mi může 
pomoci školní psycholog. 

2 0,51 0,50 51 % 

 
Když má moje dítě ve škole problém, oslovím 
školního psychologa. 

3 0,09 0,72 52 % 

 

Když oslovím školního psychologa, vždy se mi plně 
věnuje. 

4 0,21 0,62 43 %  Vždy se zařídím podle rad školního psychologa. 
5 0,50 0,40 40 % 

 

Pokud by bylo moje dítě šikanováno, obrátím se na 
školního psychologa. 

6 0,71 0,21 55 % 

 
Pokud by moje dítě mělo problémy s učením, 
obrátím se na školního psychologa. 

7 0,58 0,42 52 % 

 
Pokud by moje dítě mělo problémy se svou 
agresivitou, obrátím se na školního psychologa. 

8 0,65 0,25 49 % 

 
Pokud si nevím rady s výchovou svého dítěte, 
obrátím se na školního psychologa. 

9 0,62 0,06 39 % 

 
Pokud budu řešit konflikt s učitelem, obrátím se na 
školního psychologa. 

10 0,21 0,58 39 %   Školní psycholog jedná vždy ve prospěch dítěte. 
 

Graf vlastních čísel

1 2 3 4 5 6 7

Počet vlastních čísel

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

H
o

d
n

o
ta



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

5 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

 

Dominantní faktor1 jsme nazvaly „Druhy problémů“. Zahrnuje celkem 6 položek, největší za žení se 

vyskytlo u položky č. 6 (0,71) se zněním „Pokud by moje dítě mělo problémy s učením, obrá m se na 

školního psychologa.“, u položky č. 8 (0,65) „Pokud si nevím rady s výchovou svého dítěte, obrá m se 

na školního psychologa.“ a u položky č. 9 (0,62) „Pokud budu řešit konflikt s učitelem, obrá m se na 

školního psychologa.“ Druhý faktor je sycen zejména položkou č. 3 (0,72) „Když oslovím školního 

psychologa, vždy se mi plně věnuje.“ a položkou č.4 (0,62) „Vždy se zařídím podle rad školního 

psychologa.“ Tento faktor jsme nazvaly „Důvěra ve školního psychologa“. Přehled faktorů a jim 

odpovídajících položek je zobrazen v tabulce 2. 

Tabulka 2: Subškály a znění položek 

Subškála 1 Druhy problémů 
(položka 2, 5, 6, 7, 8 a 9)  

2) Když má moje dítě ve škole problém, oslovím školního 
psychologa. 
5) Pokud by bylo moje dítě šikanováno, obrátím se na školního 
psychologa. 

6) Pokud by moje dítě mělo problémy s učením, obrátím se na 
školního psychologa. 
7) Pokud by moje dítě mělo problémy se svou agresivitou, 
obrátím se na školního psychologa. 

8) Pokud si nevím rady s výchovou svého dítěte, obrátím se na 
školního psychologa. 
9) Pokud budu řešit konflikt s učitelem, obrátím se na školního 
psychologa. 

Subškála 2 Důvěra ve školního 
psychologa (položky 1, 3, 4 a 10) 

1) Jsem dobře informovaný o tom, jak mi může pomoci školní 
psycholog. 
3) Když oslovím školního psychologa, vždy se mi plně věnuje. 

4) Vždy se zařídím podle rad školního psychologa. 
10) Školní psycholog jedná vždy ve prospěch dítěte. 

 

Testové škály a hrubý skór  

Do finální škály „Tendence spolupracovat se školním psychologem“ byly zařazeny oba iden fikované 

faktory jako subškály. Jednotlivé položky byly skórovány jedním až pě  body od určitě nesouhlasím po 

určitě souhlasím. Byla použita střední hodnota nevím. V rámci první šes  položkové subškály bylo 

možné dosáhnout hrubého skóre 6-30 bodů, v rámci druhé čtyř položkové subškály se jednalo 

o hodnoty 4-20 bodů. Celkový hrubý skór pak měl rozsah 10-50 bodů. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

6 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Pro zjištění reliability jednotlivých subškál i celkové škály jsme použily Cronbachův koeficient alfa. 

Vnitřní konzistence celkové škály dosahuje hodnoty 0,85. Konzistence subškál 0,72 u „Důvěry ve 

školního psychologa“ a 0,83 u „Druhů problémů“ (podrobněji viz tabulka 3). 

Jak je patrné, reliabilita obou škál se pohybuje nad hodnotou 0,7, čímž obě překročily hranici 

uspokojivé reliability. Podrobněji můžeme prozkoumat chování jednotlivých položek. Z přehledu 

znázorněného v tabulce 3 jsme zjis ly, že žádná z nich nepoškozuje reliabilitu škály ani subškál. 

Tabulka 3: Popisné charakteris ky jednotlivých položek 

Položka Průměr Sm. odch. Šikmost Rcelek Rsubškála 
1 3,52 1,21 -0,48 0,46 0,42 
3 3,42 0,93 0,27 0,47 0,60 
4 3,33 0,87 -0,59 0,51 0,55 

10 3,66 0,88 -0,05 0,51 0,50 
2 3,35 1,20 -0,24 0,67 0,60 
5 4,05 1,07 -1,00 0,56 0,56 
6 3,49 1,21 -0,43 0,60 0,67 
7 3,74 1,13 -0,65 0,66 0,63 
8 2,78 1,28 0,25 0,58 0,61 
9 3,19 1,23 -0,05 0,45 0,52 

Pozn.: Sloupec Rcelek obsahuje korelační koeficient položky a součtu zbývajících 9 položek. Sloupec 

Rsubškála obsahuje korelační koeficient položky a součtu zbývajících 3-5 položek dané subškály. 

Stabilita v čase 

Responden  byli požádáni, aby předloženou škálu vyplnili po čase ještě jednou. Na tuto výzvu 

zareagovalo 18 respondentů. Po kontrole splnění požadavků na vyplnění a věk respondenta, jsme 

pokračovaly s daty od všech 18 respondentů, z čehož bylo 5 mužů a 13 žen. Časový odstup obou 

administrací se pohyboval mezi 7 a 17 dny, medián byl 11 dnů. Nalezené hodnoty test-retest reliability 

obsahuje tabulka 4. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

7 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

 

Tabulka 4: Vnitřní konzistence, stabilita v čase a další deskrip vní sta s ky škál inventáře 

Škála Počet 
pol. Průměr Směr. 

odchylka Šikmost Stabilita 
v čase 

Vnitřní 
konz. 

Chyba 
měření 

Druhy problémů 4 21,50 5,33 -1,09 0,86 0,74 1,26 
Důvěra ve 
školního 
psychologa 

6 15,50 2,68 -0,33 0,90 0,92 0,63 

Celkový skór 10 36,78 7,05 -0,74 0,90 0,92 1,66 
 

Obě škály dosahují dostatečné reliability, stabilita metody v čase je tedy velmi uspokojivá.  

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Po vyplnění škály jsme položili respondentům otázku: „Považujete přítomnost školního psychologa ve 

škole za přínosnou?“ Vycházíme z poměrně intui vního vztahu, že jedinec, který považuje za přínosné, 

aby na škole působil školní psycholog, bude mít vyšší tendenci ke spolupráci s ním. Odpovědi nám 

tedy můžou posloužit k ověření kriteriální validity metody. 

Otázka byla nepovinná, část respondentů ji tedy vynechala. Odpovědi jsme získali od 138 

respondentů. Jelikož jsou všechny odpovědi textové, byly seřazeny od odmítavých po nejvíce kladné 

a takto seřazené odpovědi jsme očíslovaly od 1 do 6. Odpovědi Ne ohodnocené jedním bodem, Nevím 

dvěma body atd. až po Rozhodně ano, které bylo ohodnoceno 6 body. Rozložení souhlasu s přínosem 

školního psychologa znázorňuje obrázek 2. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

8 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

 

Obrázek 2: Histogram odpovědí na otevřenou otázku 

Pozn.: Do odpovědi Ano, pokud byly sloučeny odpovědi typu: „Ano, pokud bych věděla, co vše může 

řešit; Ano, ale záleží na konkrétním psychologovi; Ano, pokud ho ale práce baví; Ano, pokud funguje, 

jak má“ apod. Jsou to odpovědi vyjadřující souhlas, ale s nějakou podmínkou. 

Vztah mezi škálami této metody a vnějším kritériem jsme prozkoumaly s pomocí Spearmanova 

korelačního koeficientu, který je vhodný tam, kde pracujeme s vysoce zešikmenými distribucemi. 

Nalezené hodnoty korelačního koeficientu včetně údajů o sta s cké významnos  jsou uvedeny 

v tabulce 5. 

Tabulka 5: Spearmanovy korelační koeficienty vnějšího kritéria a hrubých skórů škál 

Škála r t (138) p 
Druhy problémů 0,46 6,07 <0,001 
Důvěra ve školního psychologa 0,45 5,87 <0,001 
Celkový skór 0,52 7,06 <0,001 

 

Dle našeho očekávání jsou všechny škály pozi vně korelované s mírou souhlasu s přínosem školního 

psychologa ve škole. U obou škál i celkového skóru můžeme pozorovat silný vztah. Obecně můžeme 

říct, že tyto výsledky posilují naši důvěru ve validitu metody.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

9 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

 

Faktorová validita 

V naší škále považujeme tendenci spolupracovat se školním psychologem za konstrukt, který je 

charakterizován dvěma složkami: „Druhy problémů“ a „Důvěra ve školního psychologa“. Tato struktura 

by se měla jednoznačně odrážet ve faktorových nábojích 10 položek škály. 

Pro ověření tohoto předpokladu jsme s pomocí EFA získali faktorové náboje. Dvou faktorové řešení 

s rotací normovaný VARIMAX obsahuje tabulka 6. 

Tabulka 6.: Faktorové zátěže 

Položka Faktor 1: Faktor 2: Komunalita   Znění položky 

  

Druhy 
problémů 

Důvěra ve 
školního 

psychologa       
1 0,24 0,53 34 % 

 
Jsem dobře informovaný o tom, jak mi může 
pomoci školní psycholog. 

2 0,51 0,50 51 % 
 
Když má moje dítě ve škole problém, oslovím 
školního psychologa. 

3 0,09 0,72 52 % 
 
Když oslovím školního psychologa, vždy se mi 
plně věnuje. 

4 0,21 0,62 43 %  Vždy se zařídím podle rad školního psychologa. 
5 0,50 0,40 40 % 

 
Pokud by bylo moje dítě šikanováno, obrátím se 
na školního psychologa. 

6 0,71 0,21 55 % 
 
Pokud by moje dítě mělo problémy s učením, 
obrátím se na školního psychologa. 

7 0,58 0,42 52 % 
 
Pokud by moje dítě mělo problémy se svou 
agresivitou, obrátím se na školního psychologa. 

8 0,65 0,25 49 % 
 
Pokud si nevím rady s výchovou svého dítěte, 
obrátím se na školního psychologa. 

9 0,62 0,06 39 % 
 
Pokud budu řešit konflikt s učitelem, obrátím se 
na školního psychologa. 

10 0,21 0,58 39 %   Školní psycholog jedná vždy ve prospěch dítěte. 
Vysvětlený 
rozptyl: 23 % 22 %       
Pozn.: Faktorové náboje v absolutní hodnotě menší než 0,35 jsou vy štěny šedě. 

Výsledky faktorové analýzy poměrně věrně kopírují náš záměr. Určité výhrady můžeme mít k chování 

položek číslo ě, 5 a 7, které mají dvojí náboj na oba faktory 1 a 2. Komunalita žádné položky neklesá 

pod 30 %. 

Orientační normy 

Pro tvorbu norem jsme použili nelineární „plošnou“ transformaci, kdy byly hodnoty hrubého skóru 

převedeny na percen l a následně byly tyto percen ly převedeny s pomocí kvan lu normálního 

rozdělení na Z-skór. Ten jsme pak upravili do podoby staninu, který je vhodný pro komunikaci výsledků. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

10 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

 

Důvodem volby nelineární transformace je zešikmení rozdělení hrubých skórů. Šikmost skórů 

jednotlivých škál a subškál se pohybuje v rozmezí -0,37 až -0,16. Staninové normy shrnuje tabulka 7. 

Tabulka 7: Tabulka hrubých skórů s přepočtem na staniny 

Stanin Druhy 
problémů 

Důvěra ve školního 
psychologa Celková škála 

1 6-11 4-9 10-20 
2 12-14 10 21-25 
3 15-17 11-12 26-30 
4 18-19 13 31-33 
5 20-22 14-15 34-37 
6 23-24 16 38-40 
7 25-27 17-18 41-43 
8 28-30 19 44-46 
9  20 47-50 

Pozn.: Pro převod hrubého skóru na stanin najděte buňku ve sloupci dané škály, který obsahuje 

hodnotu zjištěného hrubého skóru. V prvním sloupečku příslušného řádku pak najdete odpovídající 

stanin. 

Z výsledků je patrné, že u škály „Druhy problémů“ chybí hodnota staninu 9. Je to m, že lineární 

transformace nepřipomínala normální rozdělení, proto jsme zvolily transformaci na nelineární, která 

se sice blíží normálnímu rozdělení hodnot, ale chybí 9. stanin, což je zřejmě způsobeno, větším 

množstvím respondentů s plným počtem bodů. Je to způsobeno m, že máme malé rozpě  bodů, 

které může respondent získat, i malý výzkumný soubor. Pokud bychom chtěly zvolit jinou metodu, tak 

bychom použily percen ly. Hodnota nejvyššího možného hrubého skóru se mezi respondenty 

v našem výzkumu objevila 10x, což je více, než 4 % (přesněji je hodnota 30 bodů hrubého skóru 95. 

percen l) respondentů, kterým by odpovídal stanin 9. Rozložení četnos  znázorňuje obrázek 3. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

11 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

 

Obrázek 3: Histogram staninů pro 1. škálu 

 

Pozn.: Modré sloupce histogramu znázorňují četnost při použi  lineární transformace, oranžové 

sloupce mají jiné rozložení v důsledku použi  nelineární „plošné“ transformace. Jak je patrné, pro 

stanin 9 u nelineární transformace neexistuje žádná hodnota četnos . 

Zhodnocení metody 

Představená škála je rychlým screeningovým nástrojem pro zjištění tendence ke spolupráci se školním 

psychologem. Nástroj prokázal dostatečnou reliabilitu na hlavní škále i na obou subškálách. 

Doporučujeme však spíše pracovat s celkovým skórem. Z důkazů o validitě jsme nalezly doklad 

o kriteriální a faktorové validitě.  

Představená škála měla za cíl změřit tendenci získaných respondentů ke spolupráci se školním 

psychologem. Výzkumný soubor tvořilo 187 respondentů, což považujeme za minimální dostatečný 

počet. Škála byla postavena na fenoménech důvěry ve školního psychologa a typů problémů, které 

jsou responden  ochotni se školním psychologem řešit. 

Škálu hodno me jako uspokojivě reliabilní. Po použi  Cronbachova koeficientu Alfa, jsme došly 

k výsledku odpovídajícímu dostatečné vnitřní konzistence naší škály. I při výpočtu stability škály v čase 

jsme došly k příznivým výsledkům, i přes to, že jej opakovaně vyplnilo pouze 18 osob z již zmíněných 

187 respondentů.  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1 2 3 4 5 6 8 9

staniny pro 1. škálu



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

12 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didak ckou pomůckou. Jakékoli jiné využi  je na vlastní nebezpečí. 

 

Literatura 

Braun, R., Nováčková, J., & Marková, D. (2014). Prak kum školní psychologie. Praha: Portál. 

Gajdošová, E., Herényiová, G. (2006). Rozvíjení emoční inteligence žáků. Praha: Portál. 

Hartl, P., Hartlová, H. (2010). Velký psychologický slovník. Praha: Portál.  

Štech, S., Zapletalová, J. (2013). Úvod do školní psychologie. Praha: Portál.  

Vágnerová, M. (2005). Školní poradenská psychologie pro pedagogy. Praha: Karolinum.  

 
 


